

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2022

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.266.971,00	29.266.971,00	5.104.299,16	17,44	19.802.644,03	67,66	9.464.326,97
RECEITAS CORRENTES	24.816.971,00	24.816.971,00	4.397.249,16	17,72	18.350.742,02	73,94	6.466.228,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MEL	1.155.049,80	1.155.049,80	347.680,43	30,10	1.153.259,83	99,85	1.789,97
Impostos	950.350,00	950.350,00	298.039,80	31,36	1.032.491,90	108,64	-82.141,90
Taxas	198.699,80	198.699,80	49.640,63	24,98	120.738,45	60,76	77.961,35
Contribuição de Melhoria	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	29,48	0,49	5.970,52
CONTRIBUIÇÕES	321.000,00	321.000,00	51.995,53	16,20	226.654,00	70,61	94.346,00
Contribuições Sociais	321.000,00	321.000,00	51.995,53	16,20	226.654,00	70,61	94.346,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	173.063,00	173.063,00	84.783,45	48,99	677.404,71	391,42	-504.341,71
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	173.063,00	173.063,00	84.783,45	48,99	477.104,71	275,68	-304.041,71
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	200.300,00	0,00	-200.300,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	32.000,00	32.000,00	638,55	2,00	2.820,63	8,81	29.179,37
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	344.500,00	344.500,00	74.069,95	21,50	292.893,27	85,02	51.606,73
Serviços Administrativos e Comerciais G	2.000,00	2.000,00	162,32	8,12	12.362,32	618,12	-10.362,32
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúd	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	342.500,00	342.500,00	73.907,63	21,58	280.530,95	81,91	61.969,05
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	22.635.349,20	22.635.349,20	3.799.762,06	16,79	15.845.073,71	70,00	6.790.275,49
Transferências da União e de suas Entid	12.234.232,00	12.234.232,00	2.360.717,27	19,30	9.365.038,99	76,55	2.869.193,01
Transferências dos Estados e do Distrit	7.583.767,20	7.583.767,20	993.829,15	13,10	4.503.831,79	59,39	3.079.935,41
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	2.286,00	2.286,00	0,00	0,00	1.326,29	58,02	959,71
Transferências de Outras Instituições P	2.815.064,00	2.815.064,00	445.015,64	15,81	1.971.626,64	70,04	843.437,36
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	200,00	0,00	3.250,00	0,00	-3.250,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	156.009,00	156.009,00	38.319,19	24,56	152.635,87	97,84	3.373,13
Multas Administrativas, Contratuais e J	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcime	156.009,00	156.009,00	38.319,19	24,56	152.635,87	97,84	3.373,13
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	4.450.000,00	4.450.000,00	707.050,00	15,89	1.451.902,01	32,63	2.998.097,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	0,00	460.000,00	20,00	1.840.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.300.000,00	2.300.000,00	0,00	0,00	460.000,00	20,00	1.840.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2022

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.150.000,00	2.150.000,00	707.050,00	32,89	991.902,01	46,13	1.158.097,99
Transferências da União e de suas Entid	2.050.000,00	2.050.000,00	637.050,00	31,08	637.050,00	31,08	1.412.950,00
Transferências dos Estados e do Distrit	100.000,00	100.000,00	70.000,00	70,00	354.852,01	354,85	-254.852,01
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.266.971,00	29.266.971,00	5.104.299,16	17,44	19.802.644,03	67,66	9.464.326,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	29.266.971,00	29.266.971,00	5.104.299,16	17,44	19.802.644,03	67,66	9.464.326,97
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	29.266.971,00	29.266.971,00	5.104.299,16	17,44	19.802.644,03	67,66	9.464.326,97
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.093.566,98	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	3.093.566,98	-	-

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2022

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alínea "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas (Exceto Intra) (VIII)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.953,04	23.089.145,60	11.600.324,00	4.555.034,31	16.842.995,28	17.846.474,32	16.552.531,40
DESPESAS CORRENTES - 2013	21.064.016,00	24.062.048,68	4.168.521,43	17.404.335,90	6.657.712,78	4.369.368,09	15.546.010,23	8.516.038,45	15.256.716,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.118.504,00	11.748.134,00	2.286.358,15	8.058.010,90	3.690.123,10	2.369.409,50	8.056.850,68	3.691.283,32	8.002.399,71
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.945.512,00	12.313.914,68	1.882.163,28	9.346.325,00	2.967.589,68	1.999.958,59	7.489.159,55	4.824.755,13	7.254.316,64
DESPESAS DE CAPITAL	7.763.587,00	10.188.052,92	1.571.431,61	5.684.809,70	4.503.243,22	185.666,22	1.296.985,05	8.891.067,87	1.295.815,05
INVESTIMENTOS	7.713.587,00	10.138.052,92	1.571.431,61	5.684.809,70	4.453.243,22	185.666,22	1.296.985,05	8.841.067,87	1.295.815,05
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DÍVIDA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	439.368,00	439.368,00	0,00	0,00	439.368,00	0,00	0,00	439.368,00	0,00
Despesas (INTRA-ORÇ.) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DESPESAS(X)=(VIII + IX)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.953,04	23.089.145,60	11.600.324,00	4.555.034,31	16.842.995,28	17.846.474,32	16.552.531,40
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.953,04	23.089.145,60	11.600.324,00	4.555.034,31	16.842.995,28	17.846.474,32	16.552.531,40
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.959.648,75	-	3.250.112,63
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.953,04	23.089.145,60	11.600.324,00	4.555.034,31	19.802.644,03	14.886.825,57	19.802.644,03
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte:
Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.


GELSON DOS SANTOS SOARES
Prefeito Municipal


CLEIDER RENAN ROCHA RIBEIRO
Sec. da Fazenda e Administração


ERIO DO AMARAL FERNANDES
Contador

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2022

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

R\$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZ. (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAM.) (1)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.963,04	23.089.146,60	100,00	11.600.324,00	4.555.034,31	16.842.995,28	100,00	17.846.474,32
Legislativa	1.250.000,00	1.540.000,00	0,00	474.098,99	2,05	1.065.901,01	0,00	411.668,80	2,44	1.128.331,20
Acao Legislativa	1.250.000,00	1.540.000,00	0,00	474.098,99	2,05	1.065.901,01	0,00	411.668,80	2,44	1.128.331,20
Administracao	10.704.445,00	12.526.400,39	2.050.904,25	8.890.391,40	38,50	3.636.008,99	1.423.868,68	5.596.766,26	33,23	6.929.634,13
Administracao Geral	10.704.445,00	12.526.400,39	2.050.904,25	8.890.391,40	38,50	3.636.008,99	1.423.868,68	5.596.766,26	33,23	6.929.634,13
Assistencia Social	1.147.390,00	1.353.374,99	173.795,12	953.567,12	4,13	399.807,87	204.387,07	866.608,50	5,15	486.766,49
Administracao Geral	1.127.390,00	1.333.374,99	173.795,12	953.567,12	4,13	379.807,87	204.387,07	866.608,50	5,15	466.766,49
Assistencia ao Idoso	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Saude	5.422.346,00	7.189.701,22	1.609.356,23	5.183.330,97	22,45	2.006.370,25	1.085.105,14	3.815.150,25	22,65	3.374.550,97
Atencao Basica	5.422.346,00	7.189.701,22	1.609.356,23	5.183.330,97	22,45	2.006.370,25	1.085.105,14	3.815.150,25	22,65	3.374.550,97
Educacao	5.907.676,00	6.364.466,00	1.180.348,19	4.789.730,77	20,74	1.574.735,23	1.221.845,44	4.439.399,15	26,36	1.925.066,85
Alimentacao e Nutricao	200.000,00	360.000,00	-2.284,55	353.961,74	1,53	6.038,26	61.964,99	211.014,82	1,25	148.985,18
EEnsino Fundamental	5.175.276,00	5.532.016,00	1.098.943,21	4.188.441,07	18,14	1.343.574,93	1.076.190,92	3.981.056,37	23,64	1.550.959,63
Educacao Infantil	331.570,00	472.450,00	83.689,53	247.327,96	1,07	225.122,04	83.689,53	247.327,96	1,47	225.122,04
Educacao de Jovens e Adultos	113.790,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Educacao Especial	87.040,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cultura	404.000,00	496.000,00	10.177,90	110.825,40	0,48	385.174,60	10.042,50	106.149,90	0,63	389.850,10
Patrimonio Historico, Artist. e Arqueol.	50.000,00	146.000,00	10.177,90	110.825,40	0,48	35.174,60	10.042,50	106.149,90	0,63	39.850,10
Diffusao Cultural	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Turismo	350.000,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	350.000,00	0,00	0,00	0,00	350.000,00
Direitos da Cidadania	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Assistencia a Crianca e ao Adolescente	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Urbanismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agricultura	3.155.722,00	3.223.722,00	230.967,61	1.461.649,54	6,33	1.762.072,46	324.696,78	916.154,30	5,44	2.307.567,70


CELSONO DOS SANTOS SOARES
 Prefeito Municipal


CLEIDER RENAN ROGA RIBEIRO
 Sec. da Fazenda e Administração


ERIO DO AMARAL FERNANDES
 Contador

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre/2022

R\$ 1,00

RREO – Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZ. (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c)=(a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e)=(a-d)
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)		No Bimestre	Até o Bimestre (d)	% (d/total d)	
Extensao Rural	3.155.722,00	3.223.722,00	230.967,61	1.461.649,54	6,33	1.762.072,46	324.696,78	916.154,30	5,44	2.307.567,70
Transporte	520.000,00	960.000,00	438.218,34	792.744,99	3,43	167.255,01	238.304,14	538.762,24	3,20	421.237,76
Administracao Geral	375.000,00	883.000,00	438.218,34	789.924,99	3,42	93.075,01	238.304,14	535.942,24	3,18	347.057,76
Transporte Rodoviario	145.000,00	77.000,00	0,00	2.820,00	0,01	74.180,00	0,00	2.820,00	0,02	74.180,00
Desporto e Lazer	296.024,00	576.437,00	46.185,40	432.806,42	1,87	143.630,58	46.784,56	152.335,88	0,90	424.101,12
Desporto Comunitario	296.024,00	576.437,00	46.185,40	432.806,42	1,87	143.630,58	46.784,56	152.335,88	0,90	424.101,12
Reserva de Contingencia	439.368,00	439.368,00	0,00	0,00	0,00	439.368,00	0,00	0,00	0,00	439.368,00
Reserva de Contingencia	439.368,00	439.368,00	0,00	0,00	0,00	439.368,00	0,00	0,00	0,00	439.368,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	29.266.971,00	34.689.469,60	5.739.953,04	23.089.145,60	100,00	11.600.324,00	4.555.034,31	16.842.995,28	100,00	17.846.474,32

Fonte:

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

4º Bimestre/2022

Página 1

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	24.816.971,00	18.350.742,02
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.155.049,80	1.153.259,83
IPTU	182.000,00	214.173,15
ISS	88.000,00	110.882,26
ITBI	419.000,00	309.160,15
IRRF	261.350,00	398.276,34
Outros Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria	204.699,80	120.767,93
Contribuições	321.000,00	226.654,00
Receita Patrimonial	173.063,00	677.404,71
Aplicações Financeiras (II)	173.063,00	477.104,71
Outras Receitas Patrimoniais		200.300,00
Transferências Correntes	22.635.349,20	15.845.073,71
Cota-Parte do FPM	9.558.820,00	7.430.890,28
Cota-Parte do ICMS	6.598.207,20	3.906.578,27
Cota-Parte do IPVA	182.000,00	185.385,66
Cota-Parte do ITR	521.412,00	44.111,27
Transferências da LC 87/1996		
Transferências da LC 61/1989		
Transferências do FUNDEB	2.815.064,00	1.971.626,64
Outras Transferências Correntes	2.959.846,00	2.306.481,59
Demais Receitas Correntes	532.509,00	448.349,77
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	532.509,00	448.349,77
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	24.643.908,00	17.873.637,31
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.450.000,00	1.404.152,01
Operações de Crédito (VI)	2.300.000,00	460.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	2.150.000,00	944.152,01
Convênios	700.000,00	354.852,01
Outras Transferências de Capital	1.450.000,00	589.300,00
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.150.000,00	944.152,01
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	26.793.908,00	18.817.789,32

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP Processados PAGOS (b)	RP Não Processados LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.449.016,00	17.377.553,60	15.519.227,93	15.229.934,05	51.212,12	499.479,95	499.479,95
Pessoal e Encargos Sociais	11.189.504,00	8.058.010,90	8.056.850,68	8.002.399,71	45.996,65		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)							
Outras Despesas Correntes	10.259.512,00	9.319.542,70	7.462.377,25	7.227.534,34	5.215,47	499.479,95	499.479,95
DESPESA PRIMÁRIA CORRENTE (XV) = (XIII - XIV)	21.449.016,00	17.377.553,60	15.519.227,93	15.229.934,05	51.212,12	499.479,95	499.479,95
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.541.587,00	5.684.809,70	1.296.985,05	1.295.815,05	0,00	1156.177,00	1156.177,00
Investimentos	7.491.587,00	5.684.809,70	1.296.985,05	1.295.815,05		1156.177,00	1156.177,00
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiam. (XVII)							
Aquis. de Títulos de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	50.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.491.587,00	5.684.809,70	1.296.985,05	1.295.815,05		1156.177,00	1156.177,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	439.368,00						
DESPESA PRIM. TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	29.379.971,00	23.062.363,30	16.816.212,98	16.525.749,10	51.212,12	1.655.656,95	1.655.656,95
RESULTADO PRIMÁRIO Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]					585.171,15		

RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

4º Bimestre/2022

Página 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.560.979,00
JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO - Até o Bimestre
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	477.104,71
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	1.062.275,86
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.760.979,00

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2021 (a)	Até o Bimestre/2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XXIX)	9.593.317,88	11.133.643,36
Disponibilidade de Caixa	9.062.993,69	10.603.289,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.118.323,11	10.607.406,80
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	55.329,42	4.117,30
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	530.324,19	530.353,86
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-9.593.317,88	-11.133.643,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.540.325,48	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	51.212,12	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (I)		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXV)		
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	1.489.113,36	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	1.012.008,65	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.620.971,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		
Superávit Financ Utilizado p/ Abertura e Reabertura de Créd Adicionais	3.093.566,98	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		

Fonte:

Nota: alienação de bens

6